



**Associação do Centro Social de Escapães**

# **PROCESSO DE BALANÇO**



**2018**



## PROCESSO DE BALANÇO

***“Não existe outra via para a solidariedade humana senão a procura e o respeito da dignidade individual”***

**(Pierre Nouy)**

A Associação do Centro Social de Escapães apresenta uma missão de promoção e melhoria da qualidade de vida de todos os seus utentes. Cultivando à **38 anos** o lema **“O Bem Fazer Como Dever”**, a Entidade assume o compromisso de se tornar uma referência no âmbito social e na prestação de cuidados, consolidando todo o trabalho realizado numa vertente direcionada para a solidariedade.

São por isso contemplados um conjunto de serviços prestados com excelência, respondendo às diferentes intervenções sociais.

Atualmente, a equipa é constituída por 77 Colaboradores e 22 Prestadores de Serviço. Em média, todos os dias, contamos com 239 utentes.

### **Mapa da média de Frequência de utentes por resposta social**

<b>Resposta Social</b>	<b>Média de frequência 2017</b>	<b>Média de frequência 2018</b>
<b>Creche</b>	47	47
<b>EEPE (Estabelecimento Educação Pré-Escolar)</b>	56	55
<b>C.A.T.L. (Centro de atividades de tempos livres)</b>	37	39
<b>ERPI (Estrutura Residencial para Pessoas Idosas)</b>	21	27
<b>C.D. (Centro de Dia)</b>	29	27
<b>S.A.D. (Serviço de Apoio Domicílio)</b>	20	19
<b>U.C.C. (Unidade de Cuidados Continuados)</b>	25	25
<b>S.A.A.S (Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social)</b>	821	101

Trabalhamos diariamente em prol de todos os nossos utentes, valorizando a igualdade, a solidariedade e a união com significado próprio.

Associação Centro Social de Escapães

Moeda: EUR  
Contribuinte: 501168915

Demonstração de resultados por natureza 13 de 2018  
(ESNL)

Rendimentos e Gastos	N	2018	2017	CRECHE	EEPE	CATL	ERPI	CDIA	SAD	UCC	SAAS	PAVILHÃO
Vendas e serviços prestados		632.253,69	947.721,86	80.076,72	68.840,39	38.655,60	205.504,58	49.709,69	22.358,13	187.108,56	0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		894.080,17	552.159,61	161.294,44	135.510,42	22.221,17	104.867,62	36.050,60	62.202,83	338.220,70	31.712,39	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-116.182,44	-106.520,39	-9.044,69	-20.850,90	-19.220,52	-22.769,63	-13.567,44	-1.130,54	-29.598,82	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-396.784,31	-402.972,13	-39.700,23	-41.428,33	-22.527,62	-105.822,36	-7.761,51	-5.143,33	-156.190,39	-480,56	-17.729,98
Gastos com o pessoal		-679.050,04	-988.919,86	-149.741,90	-141.265,03	-46.489,68	-218.916,35	-47.853,80	-36.171,15	-295.418,20	-29.342,08	-13.881,84
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		93.178,75	89.349,48	4.688,29	5.585,23	4.180,33	9.366,79	2.674,39	1.802,26	24.509,20	0,00	0,00
Outros gastos e perdas		-9.327,30	-12.277,65	-591,64	-598,88	-449,16	-267,92	-299,47	-199,60	-888,65	-6.031,98	40.394,26
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>118.728,62</b>	<b>78.540,92</b>	<b>26.978,99</b>	<b>5.773,00</b>	<b>-23.629,88</b>	<b>-28.037,30</b>	<b>20.942,46</b>	<b>43.718,60</b>	<b>67.742,42</b>	<b>-4.142,21</b>	<b>8.782,44</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-163.202,99	-134.101,73	-20.767,83	-6.074,27	-15.208,61	-16.589,90	-3.037,15	-2.024,76	-64.833,53	0,00	-32.676,94
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-45.074,47</b>	<b>-55.560,81</b>	<b>6.221,16</b>	<b>-301,27</b>	<b>-38.838,49</b>	<b>-46.627,20</b>	<b>17.905,31</b>	<b>41.693,84</b>	<b>2.908,89</b>	<b>-4.142,21</b>	<b>-23.894,50</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-45.074,47</b>	<b>-55.560,81</b>	<b>6.221,16</b>	<b>-301,27</b>	<b>-38.838,49</b>	<b>-46.627,20</b>	<b>17.905,31</b>	<b>41.693,84</b>	<b>2.908,89</b>	<b>-4.142,21</b>	<b>-23.894,50</b>
Impostos sobre o rendimento do período		-134,67	-1.406,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-134,67
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-45.209,14</b>	<b>-56.966,97</b>	<b>6.221,16</b>	<b>-301,27</b>	<b>-38.838,49</b>	<b>-46.627,20</b>	<b>17.905,31</b>	<b>41.693,84</b>	<b>2.908,89</b>	<b>-4.142,21</b>	<b>-24.029,17</b>
Contabilidade - (c) Primavera BSS												

A Administração/Gerência *[assinatura]*  
O Técnico oficial de contas *[assinatura]*

Associação Centro Social de Escapães

Moeda: EUR  
Contribuinte: 501168915

Demonstração de resultados por naturezas em 13 de 2018

(modelo reduzido)

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2018	2017
Pós	Neg				
7172		Vendas e serviços prestados		632.253,69	947.721,86
75		Subsídios à exploração		894.080,17	552.159,61
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-116.182,44	-106.520,39
	62	Fornecimentos e serviços externos		-396.784,31	-402.972,19
	63	Gastos com pessoal		-979.090,04	-988.919,86
7622	652	Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Outras Imparidades (Perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78		Outros rendimentos e ganhos		93.178,75	89.349,48
	68	Outros gastos e perdas		-9.327,30	-12.277,65
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		118.128,52	78.540,92
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-163.202,99	-134.101,73
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-45.074,47	-55.560,81
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
6911/21/81		Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
		Resultado antes de impostos		-45.074,47	-55.560,81
	812	Impostos sobre o rendimento do período		-134,67	-1.406,16
		Resultado líquido do período		-45.209,14	-56.966,97

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

*Alexandre*

O Técnico oficial de contas

*João António A. Costa*

RAI ANCO (Modelo Reduzido) em 15 de 2018

Rubricas	Notas	2018	2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		1.638.894,81	1.779.346,74
Investimentos financeiros		11.826,50	8.534,27
Subtotal		1.650.721,31	1.787.881,01
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		4.957,50	4.723,40
Estado e outros entes públicos		0,00	61,47
Outras contas a receber		46.411,38	40.987,96
Caixa e depósitos bancários		287.324,13	265.274,30
Subtotal		338.693,01	311.047,13
Total do activo		1.989.414,32	2.098.928,14
<b>CAPITAL PROPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital realizado		164.518,51	164.518,51
Resultados transitados		1.318.444,54	1.375.411,51
Outras variações de capital próprio		397.856,32	435.830,69
Subtotal		1.880.819,37	1.975.760,71
Resultado líquido do exercício		-45.209,14	-56.966,97
Total do capital próprio		1.835.610,23	1.918.793,74
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Subtotal		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		23.411,18	0,00
Estado e outros entes públicos		51.317,04	49.951,39
Outras contas a pagar		79.075,87	130.183,01
Subtotal		153.804,09	180.134,40
Total do Passivo		153.804,09	180.134,40
Total do capital próprio e do passivo		1.989.414,32	2.098.928,14

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

*Alberto Alves*

O Técnico oficial de contas

*Isabel do Carmo*